

## Susanne Janum

---

**Emne:** Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade (2018-0243941)  
**Vedhæftede filer:** 2018-0243941-3 Faglig notat - Turistbusser i Toldbodgade - Trafikal helhedsplan for området mel 29307195\_4\_0.pdf

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 20. september 2018 13:58  
**Til:** Christian Christensen  
**Emne:** Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade (2018-0243941)

Kære Bent Lohmann og Indre By Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse fra den 11. september 2018 om jeres ønske om en trafikalk helhedsplan i Toldbodgade og flere forbud mod turistbusser.

Jeg er godt klar over, at der er store problemer med turistbusserne og de mange turister i sommerhalvåret.

Stod det til mig, skulle turistbusserne ud af Indre By og hen til en fjernbusterminal. Jeg mener, de er til kæmpe gene for fodgængere, cyklister og hele oplevelsen af Indre By. Fra en fjernbusterminal vil der være S-tog og bycykler. Og så burde havnebusserne opgraderes, så de kunne tage krydstogsturisterne. Jeg kan ikke forestille mig en smukkere måde at ankomme til Amalienborg, Nyhavn eller Middelalderbyen end fra vandsiden. Det er dog noget der kræver politisk flertal og økonomiske prioriteringer, som ikke er lykkedes endnu.

Jeg har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen om, at forholde sig til jeres forslag, og I kan læse deres svar i det vedhæftede notat.

Forvaltningen svarer, at de ikke vurderer, at der er behov for en egentlig trafikplan lige nu, fordi der er sat en række forskellige tiltag i gang for at forbedre forholdene. Og dem vil de gerne se effekten af, før man beslutter noget nyt.

De skriver, at der har været forsøg med sæsonparkering på Grønningen til turistbusser for at lette presset i Toldbodgade. Og fra maj til slutningen af september i år tillader man, at turistbusserne kan parkere i gaden.

Jeg vil selvfølgelig holde øje med, om initiativerne virker, og så vil jeg fortsætte min politiske kamp om, at få de mange turister ind til Indre By via havnebusser, S-tog og bycykler. Derfor vil jeg også opfordre jer til, at kontakte andre venner og allierede i Borgerrepræsentationen om problemerne i Frederiksstad, så vi kan få løst dem rigtig.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Udvikling

**NOTAT**

19. september 2018

Sagsnr.  
2018-0243941

Dokumentnr.  
2018-0243941-3

Sagsbehandler  
Oskar Boukaidi Andersen

### **Turistbusser i Toldbodgade - Trafikal helhedsplan for området mellem Kongens Have og Inderhavnen, parkeringsregler, tomgangsregler**

Lokaludvalget for Indre By har henvendt sig angående trafikale problemer skabt af turistbusser, der holder i tomgang på Toldbodgade. Lokaludvalget efterspørger også en igangsættelse en trafikale helhedsplan fra Teknik- og Miljøforvaltningen.

Teknik- og Miljøforvaltningen er klar over de trafikale udfordringer i Toldbodgade, hvad angår turistbusserne og turister i sommerhalvåret.

Der er gennem årene blevet arbejdet med forskellige løsninger for at øge trafikikkerhed og skabe bedre plads til turistbusserne. Der har været forsøg med sæsonparkering på Grønningen til turistbusser for at lette presset i Toldbodgade, og i øjeblikket opsættes der sæsonskilte fra primo maj måned til ultimo september, som tillader, at turistbusserne kan parkere i gaden. Skiltene er opsat for at styre turistbussenes parkering, så de har mulighed for at parkere inde langs med fortovet og ikke ender med at parkere midt i gaden, så de blokerer for den øvrige trafik.

Kommunens p-vagter er opmærksomme på, om turistbusserne parkerer lovligt og udskriver afgifter til de turistbusser, som holder ulovligt. Forvaltningen har derudover kontaktet politiet og bedt dem udskrive bøder, når de ser turistbusser, som holder ulovligt i gaden.

De trafikale udfordringer i Toldbodgade skal løses i sammenhæng, så trafikken kan afvikles på en måde, der også giver trygge forhold for de bløde trafikanter, men det vurderes, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for en egentlig trafikplan, idet der er igangsat en række andre tiltag for at forbedre forholdene. Der er naturligvis fokus på, om de igangsatte initiativer har den ønskede effekt.

**Byplan Syd**

Njalsgade 13  
Postboks 348  
2300 København S

EAN nummer  
5798009809452

## Susanne Janum

---

**Emne:** Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade  
**Vedhæftede filer:** Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade.docx; Toldbodgade fotos 1.pdf; Toldbodgade fotos 2.pdf

**Fra:** Christian Christensen  
**Sendt:** 11. september 2018 16:08  
**Til:** Borgmesteren TMF ; TMFKP Sekretariat  
**Cc:** Bent Lohmann ; Jeppe Lefoli Ernst  
**Emne:** Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade

Kære borgmester og kære forvaltning

Jeg har vedhæftet et brev fra Indre By Lokaludvalg om turistbusser i Toldbodgade.

Venlig hilsen  
Christian

Med venlig hilsen

**Christian Christensen**  
Udvalgssekretær  
Sekretariatet for Indre By og Christianshavns Lokaludvalg

Borgmester Ninna Hedeager Olsen  
Teknik- og Miljøforvaltningen

De vedhæftede fotos, som lokaludvalget har modtaget fra en borger, illustrerer de trafikale problemer, som turistbusserne skaber i Toldbodgade. Dertil kommer luftforureningen, som de forårsager.

Lokaludvalget har tidligere foreslået Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde en trafikale helhedsplan for området mellem Kongens Have og Inderhavnen. Forvaltningen svarede den 12. juli 2017, at det er hensigtsmæssigt, at afvente Bydelsplanen for Indre By, der behandles i Borgerrepræsentationen i slutningen af 2017. Bydelsplanen er vedtaget, hvorfor lokaludvalget beder om at arbejdet med den trafikale helhedsplan sættes i gang.

En sådan helhedsplan kunne omfatte et forbud mod kørsel med turistbusser i Toldbodgade kombineret med et tilbud til turistbranchen om, at kommunen indretter områder i Havnegade foran Nationalbanken og på Esplanaden eller Grønningen til afsætning/afhentning af turister, der skal se Nyhavn, Amalienborg osv.

Lokaludvalget deltager gerne i udarbejdelsen af en sådan helhedsplan, der - med den stigende turisme in mente - bør udarbejdes, vedtages og implementeres hurtigst muligt.

I mellemtiden skal parkeringsreglerne og tomgangsreglerne håndhæves. Vi beder om, at der til stadighed er parkeringsvagter i Toldbodgade i turistsæsonen.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
formand

11. september 2018 J.nr. 2018-0209987
--

# Toldbodgade



## Toldbodgade





# Toldbodgade



**Toldbodgade**





# Toldbodgade

